

Entgelte für die Nutzung der Netzinfrastruktur Gas incl. vorg. Netzkosten

Netzentgelte Gas für Kunden mit Leistungsmessung Zonenpreismodell

gültig ab: 01.01.2025

La	stgangkunden	Arbei	t	Sockelbetrag	durch Sockelbetrag abgegoltene Arbeit	Zonenpreis
		von [kWh]	bis [kWh]	in €	[in kWh]	Ct pro kWh
1	Zone 1	1	1.500.000	-	-	0,5698
2	Zone 2	1.500.001	2.000.000	8.547,00	1.500.000	0,5371
3	Zone 3	2.000.001	3.000.000	11.232,50	2.000.000	0,5184
4	Zone 4	3.000.001	4.000.000	16.416,50	3.000.000	0,4976
5	Zone 5	4.000.001	6.000.000	21.392,50	4.000.000	0,4731
6	Zone 6	6.000.001	7.000.000	30.854,50	6.000.000	0,4534
7	Zone 7	7.000.001	8.000.000	35.388,50	7.000.000	0,4427
8	Zone 8	8.000.001	10.000.000	39.815,50	8.000.000	0,4292
9	Zone 9	10.000.001	15.000.000	48.399,50	10.000.000	0,4060
10	Zone 10	15.000.001	20.000.000	68.699,50	15.000.000	0,3838
11	Zone 11	20.000.001	25.000.000	87.889,50	20.000.000	0,3695
12	Zone 12	25.000.001	30.000.000	106.364,50	25.000.000	0,3595
13	Zone 13	30.000.001	35.000.000	124.339,50	30.000.000	0,3523
14	Zone 14	35.000.001	100.000.000	141.954,50	35.000.000	0,3326
15	Zone 15	100.000.001	1.000.000.000	358.144,50	100.000.000	0,3162

Lastg	gangkunden	Leis	tung	Sockelbetrag	durch Sockelbetrag abgegoltene Leistung	Zonenpreis
		von [kW]	bis [kW]	in €	[in kW]	€ pro kW
1	Zone 1	1	500	-	-	25,03
2	Zone 2	501	1.000	12.515,00	500	23,64
3	Zone 3	1.001	2.000	24.335,00	1.000	22,03
4	Zone 4	2.001	3.000	46.365,00	2.000	20,42
5	Zone 5	3.001	4.000	66.785,00	3.000	19,25
6	Zone 6	4.001	5.000	86.035,00	4.000	18,37
7	Zone 7	5.001	6.000	104.405,00	5.000	17,69
8	Zone 8	6.001	7.000	122.095,00	6.000	17,16
9	Zone 9	7.001	8.000	139.255,00	7.000	16,73
10	Zone 10	8.001	9.000	155.985,00	8.000	16,39
11	Zone 11	9.001	10.000	172.375,00	9.000	16,10
12	Zone 12	10.001	11.000	188.475,00	10.000	15,87
13	Zone 13	11.001	12.000	204.345,00	11.000	15,67
14	Zone 14	12.001	13.000	220.015,00	12.000	15,50
15	Zone 15	13.001	14.000	235.515,00	13.000	15,35

Netzentgelte Gas für Kunden ohne Leistungsmessung

	Jahresarbeit		Grundpreis	Grundpreis	Arbeitspreis
Kundengruppe	von [kWh]	bis [kWh]	(€/a)	(€ / Monat)	(ct/kWh)
Preisstufe 01	0	4.000	42,00	3,50	2,943
Preisstufe 02	4.001	100.000	84,12	7,01	1,890
Preisstufe 03	100.001	1.500.000	157,00	13,08	1,817

Bei den angegebenen Preisen handelt es sich um Nettopreise, ohne Umsatzsteuer (MwSt.), ohne Konzessionsabgabe 1)

¹⁾ laut "Verordnung über Konzessionsabgaben für Elektrizität und Erdgas (Konzessionsabgabenverordnung - KAV)" vom 09.Juni 1999 (BGBI. S. 12) an die Gemeinde abzuführen



Entgelte für die Nutzung der Netzinfrastruktur Gas incl. vorg. Netzkosten

Anwendungsbeispiele

gültig ab: 01.01.2025

Die Stadtwerke Hagenow GmbH ermitteln ihre Preise für die Lastgangkunden nach den Zonenpreistabellen und für die Standardlastprofilkunden nach der Tabelle mit Grund- und Arbeitspreis.

Anwendungsbeispiel für Lastgangkunden:

Kundendaten: individuelle Jahresarbeit (W) = 3.300.000 kWh/a individuelle Jahresleistung (P) = 2.600 kW/a

Netznutzungsentgelt des Kunden mit PB 2025: 76.526,30 €

Arbeitspreisermittlung gemäß Preisblatt:

Arbeitsentgelt [in €] =

Sockelbetrag [in €] + (Jahresmenge [in kWh] - Zonenuntergrenze [in kWh]) x Arbeitspreis [in ct/kWh] / 100

Berechnungsbeispiel:

16.416,50 € + (3.300.000 kWh - 3.000.000 kWh) x 0,4976 Ct/kWh / 100 = 17.909,30 €

Leistungspreisermittlung gemäß Preisblatt:

Leistungsentgelt [in €] =

Sockelbetrag [in €] + (Jahresleistung [in kW] - Zonenuntergrenze [in kW]) x Leistungspreis [in €/kW]

Berechnungsbeispiel:

46.365,00 € + (2.600 kW - 2.000 kW) x 20,42 €/kW = 58.617,00 €

Anwendungsbeispiel für Standardlastprofilkunden:

Kundendaten: individuelle Jahresarbeit (W) = 26.000 kWh/a

Netzentgeltermittlung gemäß Preisblatt 3:

Netzentgelte für Kunden ohne Leistungsmessung	Jahres- grundpreis €/a	Arbeits- preis ct/kWh	Jahres- arbeitspreis €/a	Netzentgelt €/a
Preisstufe 02	84,12	1,890	491,40	575,52

Jahresarbeit = 26.000 kWh/a entspricht im Preissystem der Preisstufe 02 (von 4.001 kWh/a bis 100.000 kWh/a)

Grundpreis = 84,12 €/a

Arbeitspreis = 1,89 ct/kWh * 26.000 kWh/a / 100 = 491,4 €/a

Netzentgelt

gesamt = 84,12 €/a + 491,4 €/a = 575,52 €/a



Entgelte für die Nutzung der Netzinfrastruktur Gas incl. vorg. Netzkosten

gültig ab:

01.01.2025

Entgelte für Messstellenbetrieb und Messung mit und ohne Leistungsmessung

	ohne Leistungsmessung ²⁾		mit Leistungsmessung	
Zählergruppen	Messstellen- betrieb	Messung Ableseverfahren jährlich	Messstellen- betrieb stündliche Messdaten- betreitstellung ¹⁾ gemäß § Messung ⁴⁾ RLM-Kunden mit ZFA [rabattiert]	
G 2,5	14,82 €/a	6,53 € /a	14,82 €/a 1.927,20 €/a 313,57 €/a	
G 4	14,82 €/a	6,53 € /a	14,82 €/a 1.927,20 €/a 313,57 €/a	
G 6	14,82 €/a	6,53 € /a	14,82 €/a 1.927,20 €/a 313,57 €/a	
G 10	32,66 €/a	6,53 € /a	32,66 €/a 1.927,20 €/a 313,57 €/a	
G 16	32,66 €/a	6,53 € /a	32,66 €/a 1.927,20 €/a 313,57 €/a	
G 25	32,66 €/a	6,53 € /a	32,66 €/a 1.927,20 €/a 313,57 €/a	
G 40	158,04 €/a	6,53 € /a	195,50 €/a 1.927,20 €/a 313,57 €/a	
G 65	158,04 €/a	6,53 € /a	195,50 €/a 1.927,20 €/a 313,57 €/a	
G 100	158,04 €/a	6,53 € /a	195,50 €/a 1.927,20 €/a 313,57 €/a	
G 160	347,71 €/a	6,53 € /a	347,71 €/a 1.927,20 €/a 313,57 €/a	
G 250	347,71 €/a	6,53 € /a	347,71 €/a 1.927,20 €/a 313,57 €/a	
G 400	347,71 €/a	6,53 € /a	347,71 €/a 1.927,20 €/a 313,57 €/a	
G 650	347,71 €/a	6,53 € /a	347,71 €/a 1.927,20 €/a 313,57 €/a	
G 1000	347,71 €/a	6,53 € /a	347,71 €/a 1.927,20 €/a 313,57 €/a	
G 1600	347,71 €/a	6,53 € /a	347,71 €/a 1.927,20 €/a 313,57 €/a	
G 2500	347,71 €/a	6,53 € /a	347,71 €/a 1.927,20 €/a 313,57 €/a	
G 4000	347,71 €/a	6,53 € /a	347,71 €/a 1.927,20 €/a 313,57 €/a	
G 6500	347,71 €/a	6,53 € /a	347,71 €/a 1.927,20 €/a 313,57 €/a	
Mengenumwerter	658,53 €/a		658,53 € /a	
Fernauslesung	136,25 € /a		136,25 €/a	
Smart-Meter Preise befinden sich in Kalkulation				

Entgelte für stündliche Datenbereitstellung (RLM-Kunden) gemäß Geli Gas¹⁾

Messentgelt für die geforderte stündliche Messdatenübersendung gemäß GeLi Gas

beträgt	1.927,20 €/Tag		
dies entspricht	5,28 €/Tag		
dies entspricht	0,22 €/h		

Bei den angegebenen Preisen handelt es sich um Nettopreise, ohne Umsatzsteuer (MwSt.), ohne Konzessionsabgabe³⁾

¹⁾ versteht sich als Messentgelt je abrechnungsrelevantem Messgerät für die geforderte stündliche Messdatenübersendung gemäß GeLi Gas, kann allerdings rabattiert werden

²⁾ Betrag bezieht sich auf einen Vorgang pro SLP-Zählpunkt und Jahr inklusive Lieferantenwechsel, <u>auf Kundenwunsch</u> auch monatlich, viertel- oder halbjährlich

³⁾ laut "Verordnung über Konzessionsabgaben für Elektrizität und Erdgas (Konzessionsabgabenverordnung- KAV)" vom 09.Juni 1999 (BGBI. S. 12) an die Gemeinde abzuführen

⁴⁾ Rabattierung gilt nur in Verbindung mit einem schriftlich mitgeteilten Verzicht auf stündliche Datenbereitstellung durch den Netznutzer